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ABSTRAKT

Úvod: Transplantace jater je v současnosti nejúspěšnější léčbou hepatocelulárního karcinomu

(HCC). Indikační kritéria jsou ale příliš restriktivní. Vylučují řadu nemocných, kteří by mohli

být léčeni touto kurativní metodou při zachování nízkého rizika rekurence tumoru. Každé

transplantační centrum by mělo proto zohlednit vlastní výsledky a vypracovat svůj indikační

protokol (nová kritéria).

Metodika: Retrospektivní zpracování prospektivně sbíraných dat nemocných

transplantovaných pro hepatocelulární karcinom v souboru IKEM v období 2004-2018.

Statistické zpracování významu jednotlivých možných rizikových faktorů pro celkové přežití

(OS) a recurrence-free přežití (RFS).

Výsledky: Pětileté OS v celém souboru transplantace jater pro HCC bylo 75%, RFS 88,9% (úmrtí

na rekurenci 11%). V případě selekce pouze nemocných splňujících milánská kritéria

v explantátu bylo 5ti leté přežití 82%. Vliv tzv. incidentalomů byl zanedbatelný. Významnými

faktory jsou vedle velikosti tumoru také hodnoty alfa-fetoproteinu, prorůstání do jaterních

cév a histologického stupně diferenciace nádoru. V souboru přítomna diskrepance mezi

velikosti a počtem ložisek HCC na zobrazovacích metodách před transplantací a nálezem

v explantátu. Novými indikačními kritérií jsou: cirhotická játra, absence makrovaskulární

invaze a extrahepatálního rozsevu, velikost, počet ložisek, alfa-fetoprotein a u definované

podskupiny nepřítomnost špatné diferenciace tumoru. Předpokládáme 5 let OS 79% a RFS

93%. Nová kritéria by tak umožnila v letech 2004-18 transplantovat dalších 59 pacientů oproti

striktnímu výkladu tzv. milánských kritérií. Význam lokoregionální léčby (TACE) na OS a RFS se

nepodařilo prokázat.

Diskuze: Na základě zpracování rizikových faktorů souboru byla vypracována vlastní tzv. IKEM

kritéria k indikaci transplantace jater pro HCC. Nové kritéria opustila čistě morfometrické

faktory a využívají hodnoty tzv. biologických faktorů tumoru.

Závěr: Nová IKEM kritéria umožní kurativní transplantační léčbu většímu počtu indikovaných

nemocných s HCC v cirhotických játrech, při zachování velmi dobrých ukazatelů přežití a rizika

rekurence.
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ABSTRACT

Introduction: Liver transplantation is currently the most successful treatment for

hepatocellular carcinoma (HCC). However, the indication criteria are too restrictive. They

exclude a number of patients, while maintaining a low risk of tumor recurrence. Each

transplant center should therefore take into account its own results and develop its own

indication protocol (new criteria).

Methodology: Retrospective processing of prospectively collected data of patients

transplanted for hepatocellular carcinoma in the IKEM Prague group in the period 2004-2018.

Statistical processing of the significance of individual possible risk factors for overall survival

(OS) and recurrence-free survival (RFS).

Results: Five-year OS in the whole set of liver transplantation for HCC was 75%, RFS 88.9%

(death from HCC recurrence 11%). In the case of selection of only patients meeting the Milan

criteria in the explant, the 5-year survival was 82%. The impact of incidentalomas was

negligible. In addition to tumor size, alpha-fetoprotein levels, hepatic vascular invasion, and

the histological degree of tumor differentiation are important factors. The discrepancy

between the size and number of HCC lesions in the set on pre-transplant imaging and explant

findings is approximately 20%. New indication criteria: cirrhotic liver, absence of

macrovascular invasion and extrahepatic spread, size and number of tumors, alpha-

fetoprotein and in the defined subgroup the absence of poor tumor differentiation. We

assume 5 years OS 79% and RFS 93%. The new criteria would thus make it possible to

transplant another 59 patients, as opposed to a strict interpretation of the so-called Milan

criteria. The importance of locoregional treatment (TACE, n=105 pts) in OS and RFS has not

been demonstrated.

Discussion: Based on the processing of risk factors of the group, the so-called IKEM criteria for

the indication of liver transplantation for hepatocellular carcinoma were developed. The new

criteria abandoned purely morphometric factors and they use the values of biological factors

of the tumor.

Conclusion: The new IKEM criteria will enable curative transplantation treatment for a larger

number of indicated patients with HCC in cirrhotic liver, while maintaining very good

indicators of survival and risk of recurrence
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ÚVOD

Postavení transplantace jater v léčbě HCC

Ještě před několika desetiletími byl hepatocelulární karcinom (HCC) často

diagnostikován příliš pozdě, byl rozsáhlý, symptomatický a navíc většinou v terénu

dekompenzované cirhózy jater. Výsledkem byla velmi špatná prognóza přežití (5 let 10-15%)

a prakticky žádné možnosti kurativní léčby [1-5].

Tento scénář je v současnosti zcela změněn. Provádění skríningu u rizikových

nemocných (zejm. sonografie 2x ročně u každého nemocného s cirhózou) umožňuje odhalení

HCC v časnějších stádiích, tedy v období, kdy potenciálně kurativní léčba je možná. Jako

kurativní považujeme nyní léčbu 1) resekcí jater (5ti leté celkové přežití – overal survival OS –

50-70%), 2) transplantací jater (5 let OS 65–80%) a 3) u malých tumorů (do 2 cm) pomocí RFA

(radiofrekvenční ablace, 5 let OS 33-55%). Řada center, která se starají o tyto pacienty, používá

v algoritmu stagingu tzv. BCLC schéma (Barcelona Clinic Liver Cancer), které spojuje různá

stadia onemocnění a metody léčby s prognózou přežití [6].

V posledních letech (od 2008) je také k dispozici systémová léčba s prokázaným – i když

ne příliš výrazně – zlepšeným přežitím. Sorafenib má celkové přežití (OS) u nemocných s HCC

s BCLC stadiem C cca 10.7 měsíců. Trvalo dalších 10 let, než k pozitivnímu výsledku fáze III

studie dospěla další molekula (lenvatinib, celkové přežití 13.6 měsíců). V současnosti je

k léčbě HCC schváleno několik dalších molekul, včetně dvou imunomodulačních léků (tzv.

check-point inhibitory).

Transplantace jater je dobrou léčebnou metodou k dosažení dlouhotrvající přežití u

vybraných nemocných [7]. Tato dostupná léčebná metoda dosahuje z pohledu celkového

přežití nemocných s HCC nejlepších výsledků. Celkové přežití nemocných s HCC 5 let po

transplantaci dosahuje zmíněných 65-80% s rekurence-free přežitím (recurrence-free survival,

RFS) okolo 85%.

Citované výsledky v této kapitole se týkají většinou pouze cirhotických nemocných. U

nemocných s HCC v necirhotických játrech je situace jiná.

Rekurence HCC omezuje celkové přežití po transplantaci a je tedy významným

negativním faktorem. Celosvětově se za základ (zlatý standard) indikace k transplantaci jater

pro HCC v terénu cirhotických jater považují tzv. milánská kritéria. Podle nich je možné
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s únosným rizikem transplantovat játra s jedním ložiskem HCC do 5 cm nebo játra s maximálně

3 ložisky, žádné z nich nepřesahující 3 cm. V původní Mazzaferrově studii (1996) u malých

neresekabilních HCC mělo 8% pacientů rekurenci do 4 let po transplantaci [8]. Následné studie

u pacientů splňujících milánská kritéria dokumentovaly potransplantační rekurenci v 10-16%

[9-11].

Systematické review z roku 2015, které zahrnovalo heterogenní skupinu 61 studií,

potvrdilo průměrnou rekurenci 16% a průměrnou dobu od transplantace k rekurenci 13

měsíců [12]. Zajímavé bylo, že téměř 51% příjemců jater bylo na základě potransplantačního

patologického vyšetření jaterního explantátu klasifikováno mimo milánská kritéria. Může to

svědčit buď pro záměrně jinak nastavená základní kritéria daného centra, nebo pro velký

nesoulad mezi proklamovanými milánskými kritérii v zobrazovacích metodách před

transplantací a realitou explantátu. V současné době jsou sice milánská kritéria stále

považována za bezpečná indikační kritéria, ale některá centra je považují za příliš restriktivní

a vypracovávájí si vlastní, obvykle méně restriktivní indikační podmínky. Příkladem rozšířených

kritérií jsou třeba tzv. UCSF kritéria (University of California San Francisco) - 1 ložisko ≤ 6,5 cm

nebo maximálně 3 ložiska, celkově ≤ 8 cm [13]. Tak, jak velké množství světových

transplantačních center bude transplantovat nemocné mimo milánská kritéria, tak také

množství nemocných s rekurencí HCC po transplantaci bude stoupat.

Predikce rekurence HCC po transplantaci


[…]


musíme ještě řadu let počkat.
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SHRNUTÍ

Transplantace jater bude také v následujících letech mít v léčbě HCC významnou roli.

V současnosti se jedná o léčbu s nejlepším celkovým přežitím. Jedinou další kurativní léčbou

je resekce jater, ale charakter indikovaných pacientů je zde jiný. Také dlouhodobé přežití a

riziko rekurence tumoru se u obou metod liší, z dlouhodobého pohledu ve prospěch

transplantace. Ostatní metody léčby dle BCLC schématu (lokoregionální, onkologie) nevedou

k vyléčení nádoru, ale k prodloužení života nemocného.

Podmínkou transplantační léčby je vhodný výběr kandidátů. Původní entuziasmus

z konce osmdesátých let transplantovat játra s HCC rychle vyprchal vzhledem k častým

recidivám nádoru při tehdejší neznalosti indikačních kritérií. Zlomem bylo publikování (1996)

tzv. milánských kritérií, které určily podmínky, za kterých je možné bezpečně transplantovat

bez většího rizika recidivy nádoru. Během následujících desetiletí se ale ukázalo, že tato

kritéria, založená na velikosti a počtu ložisek nevystihují všechny klinické situace a mohou být

vlastně příliš restriktivní. Proto se hledají další ovlivňující faktory, nejlépe nějaký blíže

nedefinovaný surogát popisující biologické chování hepatocelulárního karcinomu. Tento

nádor není z hlediska svého chování a míry agresivity homogenní skupinou.

Zároveň různé transplantační programy se od sebe organizačně a klinicky liší. Od

systému alokace dárců, výběr vhodných kandidátů, přes odlišnou dobu studené ischemie, až

po chirurgické techniky a protokolární sledování nemocných po transplantaci. Zkušenosti

centra vždy vyrůstají z lokálních podmínek a tímto je reflektují v ukazatelích jako je mj. riziko

rekurence HCC a celkové přežití nemocných. Proto je žádoucí, aby si každé transplantační

centrum zhodnotilo vlastní soubor dat svých transplantovaných nemocných pro HCC a

vypracovalo místní kritéria indikace TX. Tato práce je prvním pokusem o vymezení vhodných

lokálních podmínek u takové skupiny pacientů na souboru IKEM.

Při přísném použití milánských kritérií v souboru IKEM sice dosáhne celkové pětileté

přežití vynikajících 82%, ale předpokládáme, že tato kritéria bude možné kontrolovaně

rozvolnit bez zhoršení klinických ukazatelů. V této studii jsme proto zjišťovali vliv různých

rizikových faktorů na přežití a na riziko rekurence hepatocelulárního karcinomu.

V souboru IKEM bylo v období 15ti let velmi málo falešně pozitivních indikací (tumor

nebyl přítomen v explantátu), stejně tak se potvrdilo, že tzv. incidentalomy (falešně negativní

indikace) mají bezvýznamný vliv a jsou bez podstatnějšího rizika.

94

Doba od transplantace k prvním příznakům recidivy (cca 1,5 roku) sleduje zahraniční

trendy a stejně tak následné přežití (okolo 1 roku od diagnózy recidivy). Většina nemocných s

recidivou mohla dostávat už jen nekurativní a paliativní léčbu. Malý podíl chirurgické léčby

metastáz bude nejspíše vyžadovat více agresivní skríning, zejm. zobrazovacími a laboratorními

metodami po transplantaci.

Zajímavé je, že ačkoli v souboru IKEM existuje vzájemný vztah velikosti nádoru k riziku

recidivy, nepodařilo se takovou závislost prokázat také pro počet ložisek HCC v cirhotických

játrech. Předpokládáme význam dalších faktorů, mimo tzv. morfometrická kritéria, tzv.

biologických faktorů.

Existuje vzájemné ovlivnění mezi AFP, velikostí, angioinvazí a stupněm diferenciace

nádoru. Za nejvýznamnější z nich považujeme stupeň diferenciace – grade III. (špatně

diferencované) je silným rizikovým faktorem.

Nepodařilo se statisticky významně prokázat vliv TACE (transarteriální

chemoembolizace) provedené před transplantací na riziko recidivy po transplantaci. Důvodem

je zatím malý soubor nemocných, protože k většímu rozšíření metody došlo až v posledních

letech. Také soubory nemocných s TACE a non-TACE se klinicky liší. Význam lokoregionální

léčby před transplantací na riziko recidivy bude nejspíše nevýznamný, bude-li vůbec nějaký.

Při zpracování jednotlivých faktorů jsme definovali nová indikační kritéria pro nemocné

s HCC. Jednotlivé určující faktory jsou: cirhotická játra, absence makrovaskulární invaze a

extrahepatálního rozsevu, přítomnost nebo nepřítomnost milánských kritérií (velikost a počet

ložisek), u větších ložisek pak hodnoty alfa-fetoproteinu a u definované podskupiny výsledek

biopsie tumoru (nepřítomnost grade III. diferenciace tumoru). U takto definovaných kritérií

předpokládáme pětileté celkové přežití okolo 79% s rekurence-free přežitím až 93%

V rámci nových kritérií bude možné poskytnout kurativní transplantační léčbu více

nemocným při zachování příznivého rizika recidivy, resp. celkového přežití.
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IKEM kritéria transplantace jater pro HCC (2020)

Cirhóza

Není extrahepatální rozsev

Není makrovaskulární invaze

Milan-in transplantovat

Milan-out:

- AFP < 100 ng /ml transplantovat

- AFP 100-300 ng/ml provést biopsii největšího ložiska, transplantovat dobře a

středně diferencované HCC (grade 1 a 2)

- AFP > 300 ng/ml netransplantovat
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TABULKA 1: Předtransplantační selekční modely (výběr)
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TABULKA 2

Potransplantační prognostické modely
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Příloha 1: Indikace k Transplantaci jater v IKEM v roce 2018, n= 158
HCC je v současnosti nejčastější indikací (22,8%)
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