# O p o n e n t s k ý p o s u d e k

habilitační práce:

**MUDr. Pavel Taimr, Ph.D., FESBGH**

## **Transplantace jater pro hepatocelulární karcinom**

Rozsah práce

Práce má v konečné podobě 111 stran textu, obsahuje 44 tabulek a 36 grafů. Součástí je 121 citací z literatury ve vztahu k tématu.

Obsahová část

Předložená habilitační práce shrnuje výsledky transplantací jater (TJ) pro hepatocelulární karcinom (HCC) v IKEM Praha. Autor pochází z pracoviště, které se této problematice dlouhodobě věnuje. TJ pro HCC představuje specifickou oblast, která je spojena s určitými kontroverzemi a je velmi dobře, že autor tuto tematiku komplexně zpracoval.

V první, obecné části práce se autor zabývá postavením TJ v léčbě HCC. HCC se vyskytuje především v cirhotických játrech a naprosto správně zdůrazňuje často přehlížený fakt, že pokud se nádor zachytí včas, tak lze TJ dosáhnout lepších výsledků v porovnáním s ostatními dostupnými léčebnými metodami. Pro indikaci k transplantaci a zejména pro prevenci rekurence HCC po TJ je však dnes třeba splnit řadu podmínek, která obsahují nejen morfometrická kritéria (počet a velikost ložisek), ale i biochemická a histologická kritéria.

Druhá, stěžejní část práce je věnována výsledkům transplantací jater pro HCC v IKEM. Soubor zahrnoval pacienty z let 2004-2018, takže u každého nemocného bylo po transplantaci sledování alespoň 1 rok. Do souboru byli zahrnuti pacienti transplantovaní primárně pro HCC ale i ti, u kterých byl nádor zjištěn až po transplantaci v explantátu (tzv. incidentalom). Celkem bylo hodnoceno 286 pacientů.

V této části práce autor provedl podrobné statistické hodnocení souboru (celkové přežívání po TJ a přežívání bez rekurence tumoru) ze všech možných hledisek – podle počtu a velikosti ložisek, hladiny alfa-fetoproteinu (AFP), míry makro- nebo mikroangioinvasze, histologického stupně diferenciacie, vlivu předoperační léčby transarteriální chemoembolizací a kombinací všech těchto kritérií.

Výsledky těchto analýz pak porovnal s výsledky, kdy na soubor nemocných byla aplikována současně uznávaná transplantační kritéria (Milánská, Up-to-seven, Hangzou, Toronto kritéria) a opět jejich kombinace.

Díky těmto velmi rozsáhlým a podrobným kombinacím vytvořil autor návrh IKEM kritérií pro TJ, která by umožnila zařadit na čekací listinu a následně transplantovat větší počet pacientů při současně vysoké pravděpodobnosti výborných výsledků. Podle dnešních standardně užívaných kritérií by část těchto pacientů byla jako kandidáti TJ vyloučena.

Autor zcela splnil svůj vytčený cíl, kterým bylo vypracování vlastních kritérií TJ. Dovolují si předpovědět, že tato kritéria mohou překonat hranici IKEM a možná mají ambici zařadit se mezi kritéria, která si vydobudou mezinárodní uznání.

Je však třeba zdůraznit, že o rozšíření kritérií, jak je popsáno, je možné uvažovat jen za situace kdy je relativně dostatečná nabídka dárců a krátká čekací listina, což je sice případ IKEM, ale většina jiných transplantačních center se potýká spíše s opačným problémem, tzn. dlouhou čekací listinou a poměrně dlouhými čekacími dobami.

## Závěr

Předložená práce má vysokou vědeckou i odbornou hodnotu. Doporučuji tedy práci MUDr. Pavla Taimra, Ph.D., FESBGH, přijmout v předložené formě a na jejím základě doporučuji udělit titul docent pro obor VNITŘNÍ NEMOCI.

Práce byla zkontrolována plagiátorským systémem Turnitin a lze ji považovat za originál.

K práci mám dvě otázky:

1. V práci je opakovaně poukazováno na riziko provádění biopsií u jaterních tumorů, ale současně je v kritériích doporučení provádět biopsie u pacientů při Milan-out a AFP v rozmezí 100-300 ng/ml. Jak se autor na tyto dva protikladné názory dívá?
2. AFP je důležitým markrem pro diagnostiku HCC. V literatuře však není shoda na absolutních hodnotách ve vztahu k transplantabilitě. Jak autor dospěl k rozmezí 100-300 ng/ml, která je indikací k biopsii a zjišťování stupně diferenciacie tumoru?

Doc. MUDr. Petr Němec, CSc., MBA

V Brně, dne 14. 10.2021